1

证券代码：603019       证券简称：中科曙光         公告编号：2019-037

债券代码：113517    证券简称：曙光转债

转股代码：191517       转股简称：曙光转股

曙光信息产业股份有限公司

关于“天津辖区上市公司网上集体接待日”参加情况

的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、本次会议召开情况

曙光信息产业股份有限公司（以下简称“公司”）关于“天津辖区上市公司

网上集体接待日”活动于 2019年 5月 9日（周四）下午 15:00-16:30 在“天津

辖区上市公司投资者关系互动平台”（http://rs.p5w.net）召开。公司部分董

事、监事、高级管理人员、证券事务代表及相关财务人员参加了本次会议，与投

资者进行了互动交流和沟通，就投资者普遍关注的问题进行了解答。

二、本次会议投资者提出的主要问题及公司回复情况

1、投资者提问：请问公司的潜在科创资产有多少？

中科曙光回答：您好，公司注重向业务下游延伸，在大数据、先进计算、液

冷技术等方面进行全面部署。比如加大对于大数据关键技术的研发力度，推动大

数据、云计算、人工智能交叉融合，不断完善曙光大数据技术产品体系。除此之

外，公司还与拥有一定行业积累的战略伙伴一起，积极孵化创新型企业，比如公

司在环保大数据领域投资中科三清，在空天大数据领域投资中科星图等，谋求对

细分行业领域的深入参与。在符合相关法律法规的条件下，上市公司及各子公司

会适当利用资本市场工具进行资本运作，推动公司发展。感谢您对公司的关注！

http://rs.p5w.net/question/00016F1B1A52101E4423AB86B3984B5F63B0.shtml

 2

2、投资者提问：您好，请问贵公司未来几年高增长的基石是什么?

中科曙光回答：您好，近年来，受益于各地政府相继推进大数据和智慧城市

建设，对大型数据中心的需求越来越强烈，由此带动服务器产品市场的繁荣，中

国高端计算机市场呈现较快增长。多年来，公司持续针对高端计算机、存储、云

计算、大数据、自主软件等开展研发工作，掌握了大量高端计算机、存储和云计

算领域核心技术，在本领域实现国内领先并达到国际先进水平。同时，公司致力

于形成完整的、全自主可控的新一代信息技术体系，寻求与上游核心技术的协同

优势。在这些领域都是公司未来业绩高增长的基石。感谢您对公司的关注！

3、投资者提问：公司在边缘计算方面有什么计划吗？

中科曙光回答：您好，公司较早关注边缘计算领域，并积极与边缘计算领域

领先的芯片研究单位、边缘计算产品单位进行科研合作，并将根据实际的业务需

要，开拓边缘计算市场。公司多种产品可以很好地适用在边缘计算领域。感谢您

对公司的关注！

4、投资者提问：公司是否有拓展海外业务的计划？

中科曙光回答：您好，公司重视开拓国际市场，以提升公司产品的市场销量

及其品牌国际影响力，2018 年在一带一路沿线国家已取得一系列进展。但总体

来说公司目前业务涉及出口占比仍然较小，未来公司将持续增大对海外市场的拓

展力度。感谢您对公司的关注！

5、投资者提问：您好！公司参股的中科星图、海光信息、曙光云计算、中

科三清、中科睿光、曙光节能等都是科创板重点支持的领域，请问公司参股公司

有无科创板上市计划？

中科曙光回答：您好，据了解，上海证券交易所已受理公司参股子公司中科

星图的科创板上市申请。公司控股子公司曙光节能已于 2018 年在新三板挂牌正

式公开转让。上市公司及各子公司会适当利用资本市场工具，在符合相关法律法

规的条件下，进行资本运作。感谢您对公司的关注！

6、投资者提问：贵公司在云计算领域有何布局？

中科曙光回答：您好，一方面，公司注重城市云布局，已在全国 40 多个城

市部署了城市云计算大数据中心，下一步将在安全可靠的云服务方面进一步开展

业务。另一方面，公司注重核心技术知识产权布局，依托自主云计算产品，积极

参与云计算标准的研究和制定，牵头和参与制定的多个云计算国家标准完成了标

http://rs.p5w.net/question/000184F585976B5047548C58D29C6357F327.shtml
http://rs.p5w.net/question/0001B0785B0F428F4DB1B57552B9FF01233E.shtml
http://rs.p5w.net/question/00014C954D94672F47DE91030378101D14FE.shtml
http://rs.p5w.net/question/00011144E317FB1D4963A32B1AC3E7F43078.shtml
http://rs.p5w.net/question/00011144E317FB1D4963A32B1AC3E7F43078.shtml
http://rs.p5w.net/question/00011144E317FB1D4963A32B1AC3E7F43078.shtml
http://rs.p5w.net/question/00011144E317FB1D4963A32B1AC3E7F43078.shtml
http://rs.p5w.net/question/00012545F5F401E84D24A0FD41D6478FB6C9.shtml

 3

准草案制定；在云计算操作系统平台、云存储软件、云计算服务安全保障体系等

方面，拥有了众多自主知识产权和系列产品，不断提升云计算时代的信息安全服

务保障能力，将在智慧城市服务方面形成竞争优势。感谢您对公司的关注！

7、投资者提问：您好，请问公司研发的服务器产品，是否具有核心自主知

识产权？

中科曙光回答：公司在服务器、存储、系统软件、云计算和大数据等领域等

方面拥有众多自主知识产权和系列产品。2018 年度公司新增申请专利 187 项，

其中发明专利 142 项；获得专利授权 121 项，其中发明专利授权 73 项，进一步

巩固了公司占领核心技术制高点的发展目标，提升了公司的核心竞争力。

8、投资者提问：请问董秘，公司未来三年的战略是什么，有什么布局？

中科曙光回答：您好， 未来三年，公司将坚定不移地以硬件研发制造为基

础、以发展自有软件和服务为重点，逐渐提升硬件产品的市场占有率，提高软件

和服务产品在销售收入中的比重，持续改善企业盈利能力。具体将持续围绕“数

据中国”、“大计算”、“大数据”、“大平台”战略，推进由传统的“设备供

应商”向“综合信息系统服务供应商”、由“服务供应商”向“数据供应商”的

转变。感谢对公司的关注！

9、投资者提问：国家大科学装置“地球系统数值模拟装置”建设的怎么样

了？

中科曙光回答：您好，国家大科学装置“地球系统数值模拟装置”正在稳步

的推进过程中，首批 1200 节点已经完成部署，运行稳定，感谢您对公司业务的

关注！

10、投资者提问：多家科技巨头纷纷涌入“AI+医疗”领域，在首届数字中

国建设峰会上，曙光也联合健培科技推出了人工智能医疗影像诊断机器人，请问

其有何过人之处？

中科曙光回答：您好，曙光联合健培科技打造的人工智能医疗影像诊断机器

人，集成机器学习库与医学图像处理库，实现免部署集成一体化。一体机主要实

现疾病识别与相似病例检索两大诊断功能，可显著提高医院医疗影像诊断效率和

质量、大大减少误诊率。感谢您对公司的关注！

除以上主要问题外，还有许多投资者提出了自己关心的问题，但由于时间所

http://rs.p5w.net/question/00011BCB7D33DC514FFFBF622929468C1A93.shtml
http://rs.p5w.net/question/00011BCB7D33DC514FFFBF622929468C1A93.shtml
http://rs.p5w.net/question/00011BCB7D33DC514FFFBF622929468C1A93.shtml
http://rs.p5w.net/question/0001CDAD63D3AF4C4C50A6F6236FB2736FE2.shtml
http://rs.p5w.net/question/0001F058988ED8CF4B3FB5B4D57E32AC6A26.shtml
http://rs.p5w.net/question/0001F058988ED8CF4B3FB5B4D57E32AC6A26.shtml
http://rs.p5w.net/question/0001F79657BD25D6480C8D4FCF6131699CD1.shtml
http://rs.p5w.net/question/0001F79657BD25D6480C8D4FCF6131699CD1.shtml
http://rs.p5w.net/question/0001F79657BD25D6480C8D4FCF6131699CD1.shtml

 4

限，对投资者的问题未能全部回复，在此深表遗憾，关于本公司“天津辖区上市

公司网上集体接待日”活动的具体情况，详见天津辖区上市公司投资者关系互动

平台：http://rs.p5w.net。

特此公告。

曙光信息产业股份有限公司董事会

                                         2019年 5月 10日